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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je návrh Metodiky pro zpracování a vyhodnocení směrových

dopravních průzkumů. V teoretické části se diplomová práce zabývá rešerší současného stavu

vědeckého výzkumu a reálné praxe zpracování a vyhodnocování dopravních průzkumů

v legislativním a územním prostředí České republiky. Na základě rešerše je vytvořena

Metodika optimalizující postup zpracování a vyhodnocení dat ze směrových průzkumů.

Metodika je dále aplikována při tvorbě vyhodnocovacího nástroje pro automatizované

vyhodnocování dat v prostředí jazyka R. V závěru diplomové práce jsou Metodika i vytvořený

nástroj ověřeny na datech z provedeného reálného směrového průzkumu.

Klíčová slova

Metodika, směrový dopravní průzkum, silniční doprava, zpracování dat, vyhodnocení dat

Abstract

The subject of the master thesis is the proposal of the Methodology for processing and

evaluation of directional traffic surveys. In the theoretical part, the thesis deals with the

research of the current state of scientific research and real practice of processing and

evaluation of traffic surveys in the legislative and territorial environment of the Czech Republic.

On the basis of the research, a Methodology optimizing the procedure of processing and

evaluation of data from directional surveys is developed. The methodology is further applied

in the development of an evaluation tool for automated data evaluation in the environment of

the R language. At the final part of the thesis, the Methodology and the developed tool are

verified on data from a real directional survey.

Key words

Methodology, directional traffic survey, road traffic, data processing, data evaluation

Obsah

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................... 8

1 Úvod ...................................................................................................................... 9

2 Dopravní průzkumy .............................................................................................. 11

2.1 Směrové dopravní průzkumy ................................................................................. 13

2.2 Organizační aspekty směrových dopravních průzkumů ......................................... 14

2.3 Technologické aspekty směrových dopravních průzkumů ..................................... 16

2.4 Shrnutí ................................................................................................................... 18

3 Zpracování a vyhodnocení směrových dopravních průzkumů .............................. 19

3.1 Shrnutí postupu a výsledků rešerše ....................................................................... 19

3.2 Surová data ........................................................................................................... 20

3.3 Zpracování surových dat........................................................................................ 25

3.4 Vyhodnocení dat .................................................................................................... 29

3.4.1 Vyhodnocení DI charakteristik v jednotlivých měřicích profilech...................... 29

3.4.2 Vyhodnocení přepravních vztahů ve zkoumané oblasti .................................. 30

3.5 Interpretace a prezentace výsledků ....................................................................... 37

3.6 Souvislosti s dalšími systémy ................................................................................ 48

3.7 Shrnutí ................................................................................................................... 50

4 Návrh Metodiky pro zpracování a vyhodnocení dat ze směrových průzkumů ....... 51

4.1 Použitá terminologie .............................................................................................. 51

4.2 Vymezení předmětu Metodiky ............................................................................... 52

4.3 Vyhodnocení DI charakteristik typu profilový průzkum ........................................... 56

4.4 Příprava dat pro vyhodnocení přepravních vztahů ................................................. 56

4.4.1 Párování dat ................................................................................................... 57

4.4.2 Sestavení cest vozidel .................................................................................... 59

4.5 Matice přepravních vztahů ..................................................................................... 63

4.6 Vyhodnocení přepravních vztahů vztažené k měřicím profilům .............................. 64

4.7 Vyhodnocení dob pobytu ....................................................................................... 68

4.8 Vyhodnocení zájmových tras ................................................................................. 70

5 Návrh nástroje pro efektivní vyhodnocování směrových průzkumů ...................... 72

5.1 Vybrané SW prostředí ........................................................................................... 72

5.2 Popis datové sady využité pro tvorbu nástroje pro vyhodnocování směrových

průzkumů ............................................................................................................. 72

5.3 Implementace algoritmu navrženého v metodice v programovacím jazyce R ........ 73

5.3.1 Blok 1 – Načtení a předzpracování dat ........................................................... 75

5.3.2 Blok 2 – Vyhodnocení DI charakteristik typu profilový průzkum ...................... 77

5.3.3 Blok 3 – Párovaní dat ..................................................................................... 79

5.3.4 Blok 4 – Sestavení cest vozidel ...................................................................... 82

5.3.5 Blok 5 – Tvorba matic – Matice spárovaných dat, OD matice ......................... 83

5.3.6 Blok 6 – Vyhodnocení přepravních vztahů vztažené k měřicím profilům ......... 85

5.3.7 Blok 7 – Vyhodnocení dob pobytu .................................................................. 88

5.3.8 Blok 8 – Vyhodnocení zájmových tras ............................................................ 90

6 Ověření Metodiky a navrženého vyhodnocovacího nástroje s využitím

reálných dat ......................................................................................................... 93

6.1 Příprava a provedení ověřovacího směrového dopravního průzkumu.................... 93

6.2 Příprava surových dat ............................................................................................ 94

6.3 Ověření navržené Metodiky a vytvořeného vyhodnocovacího nástroje .................. 96

6.3.1 Ověření logiky Metodiky ................................................................................. 97

6.3.2 Ověření logiky vyhodnocovacího nástroje vzhledem k Metodice..................... 97

6.3.3 Ověření funkčnosti vyhodnocovacího nástroje ................................................ 99

6.3.4 Ověření spolehlivosti výstupů vyhodnocovacího nástroje vzhledem

k výsledkům manuálního vyhodnocení ........................................................ 102

7 Závěr ................................................................................................................. 103

Použité zdroje .................................................................................................................... 105

Seznam obrázků ................................................................................................................ 108

Seznam tabulek ................................................................................................................. 109

Seznam grafů .................................................................................................................... 111

Seznam příloh.................................................................................................................... 112

Seznam použitých zkratek

BUS … autobus

CSD … Celostátní sčítání dopravy

DI … dopravně inženýrský (např. ve spojení dopravně inženýrské charakteristiky)

DP … dopravní průzkum

FCD … floating car data, data z plovoucích vozidel

GDPR … Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

IAD … individuální automobilová doprava

ID … jednoznačný identifikátor

MHD … městská hromadná doprava

NA … nákladní automobil

NV … nákladní automobil

OA … osobní automobil

OD … origin – destination (např. ve spojení OD matice, tzn. matice přepravních vztahů)

RPDI … roční průměr denních intenzit dopravy

RZ … registrační značka vozidla

SW … software

TP … technické podmínky

ÚKD … úroveň kvality dopravy

VHD … veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na směrové dopravní průzkumy, konkrétně především na

zpracování a vyhodnocení z nich získaných dat. Téma bylo zvoleno v souvislosti s pracovními

zkušenostmi autorky s prováděním a vyhodnocováním několika reálných směrových

průzkumů. Na základě těchto zkušeností byl definován hlavní cíl práce, kterým je návrh

Metodiky pro zpracování a vyhodnocení směrových dopravních průzkumů. Metodika

optimalizuje a sjednocuje postup zpracování a vyhodnocování naměřených dat, cílem je tedy

čtenáři poskytnout „návod“, podle kterého je možné se při vyhodnocování směrových

průzkumů snadno řídit. Zároveň Metodika zůstává natolik univerzální, aby ji bylo možné

aplikovat na širokou škálu konkrétních směrových průzkumů, které jsou vždy samy o sobě

specifické, a to zejména vzhledem k různým zadáním a k různým konkrétním podmínkám

zkoumaných oblastí. Další cíle diplomové práce pak představují provedení rešerše aktuálního

stavu reálné praxe včetně postupů vyhodnocování směrových průzkumů a vytvoření SW

nástroje pro automatizaci základních fází zpracování a vyhodnocení dat ze směrových

průzkumů, který bude fungovat v souladu s navrženou Metodikou.

Diplomová práce je členěna do 5 základních kapitol, které jsou v následujících odstavcích

stručně komentovány:

Kapitola 2 – Dopravní průzkumy: Kapitola se věnuje obecnému popisu dopravních průzkumů

a zvláště směrových dopravních průzkumů. Poskytuje úvodní vhled do problematiky, včetně

zohlednění organizačních a technologických aspektů provádění dopravních průzkumů.

Kapitola 3 – Zpracování a vyhodnocení směrových dopravních průzkumů: Kapitola se zakládá

především na provedené rešerši, na základě které uvádí konkrétní aspekty zpracování,

vyhodnocení a interpretace naměřených dat. Kapitola tvoří hlavní podklad pro následnou

tvorbu Metodiky.

Kapitola 4 – Návrh Metodiky pro zpracování a vyhodnocení dat ze směrových průzkumů:

Kapitola obsahuje vlastní navrženou Metodiku. Kapitola je psaná tak, aby ji bylo možné využít


[…]


Blok 7

Nebyly zjištěny chyby v běhu vyhodnocovacího nástroje;

Blok 8

Nebyly zjištěny chyby v běhu vyhodnocovacího nástroje.

Tabulka 42 Nárůst časové náročnosti vyhodnocení bloku 6

Počet záznamů v datové sadě 1405 757 3280

Počet nalezených cest 968 413 1698

Časová náročnost vyhodnocení 8 min 45 s 3 min 45 s 17 min 15 s

102

6.3.4 Ověření spolehlivosti výstupů vyhodnocovacího nástroje vzhledem k výsledkům

manuálního vyhodnocení

Ověření proběhlo srovnáním výstupů vyhodnocovacího nástroje a výsledků manuálního

vyhodnocení v MS Excel. Kontrolovány byly především ty části výstupů, ve kterých šlo o

aplikaci logiky Metodiky – zejména párování, sestavování cest, selekce dat pro dílčí

vyhodnocení, výstupy z jednotlivých bloků vyhodnocovacího programu. Z podstaty věci, kdy

programovací jazyk R je ověřeným nástrojem pro statistické zpracování dat, nebyly

kontrolovány přesné matematické operace apod.

Ověření ve všech blocích vyhodnocovacího nástroje proběhlo v pořádku. Závěrem ověření je

i konstatování, že automatizace vyhodnocení přispívá k minimalizaci chyb, protože naprostá

většina nalezených nesrovnalostí byla způsobena lidským faktorem při manuálním

vyhodnocení. Jediný případ nesrovnalosti, která nebyla chybou manuálního vyhodnocení, se

týkala nejednoznačně definované kategorie vozidla v surových datech, kdy k jedné RZ byly na

různých měřicích profilech přiřazeny různé kategorie vozidla. Vyhodnocovací nástroj pak pro

další práci zvolil odlišnou kategorii, než byla zvolena při manuálním vyhodnocení. Z podstaty

věci se nicméně nejednalo o chybu vyhodnocovacího nástroje.
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7 Závěr

Diplomová práce rozpracovává problematiku zpracování a vyhodnocení dat ze směrových

dopravních průzkumů s přesahem do interpretace výsledků vyhodnocení. Problematika je

uvedena v kontextu celkového pohledu na směrové dopravní průzkumy. Diplomová práce

naplňuje všechny své cíle v souladu se zásadami pro vypracování stanovenými v zadání

práce.

Navržená Metodika vychází z provedené rešerše dostupných zdrojů a informací, rešerše se

týkala zejména aktuálního stavu praxe zpracování a vyhodnocování směrových průzkumů.

V rámci rešerše byl dále prověřen stav norem a technických podmínek, které by se

zpracovávaného tématu mohly týkat a stav vědecké činnosti v tomto tématu. Celkový závěr

z rešerše je takový, že problematika zpracování a vyhodnocení dat ze směrových průzkumů

je sama o sobě natolik detailní a často zasahuje do obchodního tajemství jednotlivých firem,

že významných zdrojů informací bylo i přes rozsáhlou rešerši nalezeno poměrně malé

množství. Tato skutečnost podporuje smysl a význam diplomové práce, která sdružuje získané

poznatky z odborných zdrojů a jednotně je zpracovává.

Metodika vyhodnocení směrových dopravních průzkumů představuje samostatnou část

diplomové práce, včetně definování využité terminologie. Poskytuje tak ucelený návod ke

zpracování a vyhodnocení dat, a to v rozsahu, který je blíže definován vymezením předmětu

Metodiky. Součástí je návrh přehledné výstupní podoby vyhodnocení přepravních vztahů, dob

pobytu, zájmových tras atd., a to jak v podobě vyhodnocených datových sad nebo tabulek.

Metodika se věnuje také problematice kvality dat a spolehlivosti výsledků vyhodnocení, stejně

tak poskytuje podklady a dílčí návody k interpretaci výstupů vyhodnocení. Hlavním přínosem

Metodiky je její univerzálnost a srozumitelnost bez nutnosti znalosti celého kontextu diplomové

práce, díky těmto faktorům je možné ji reálně využít pro vyhodnocení konkrétních směrových

dopravních průzkumů.

Na Metodiku navazuje navržený nástroj v SW prostředí RStudio programovacího jazyka R,

který je navržen pro automatizované vyhodnocení dat ze směrových průzkumů. Vyhodnocení

včetně tvorby výstupů probíhá v souladu s Metodikou. Součástí příloh k diplomové práci je

úplný skript vyhodnocovacího programu, který je tedy stejně jako Metodiku možné využít pro

konkrétní reálné vyhodnocení směrových dopravních průzkumů, a proto se jedná o další

významný přínos diplomové práce.
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Poslední kapitola diplomové práce se věnuje ověření Metodiky a vyhodnocovacího nástroje

na reálné datové sadě. Ověřením nebyly nalezeny významné nedostatky v logice a algoritmu

vyhodnocení a uvedená kapitola podrobně popisuje dílčí závěry a možnosti případného

dalšího rozvoje především vyhodnocovacího nástroje i samotné Metodiky. Zde následuje

shrnutí hlavních možností dalšího rozvoje:

• podrobnější rozpracování otázky vyhodnocení a interpretace kvality dat a spolehlivosti

výsledků vyhodnocení – jak v Metodice, tak v algoritmu vyhodnocovacího nástroje;

• zahrnutí anonymizace RZ do vyhodnocovacího nástroje;

• úpravy R skriptu vyhodnocovacího nástroje směřující ke zjednodušení uživatelské

obsluhy a optimalizaci uživatelského rozhraní;

• dílčí úpravy R skriptu vyhodnocovacího nástroje vedoucí k optimalizaci programového

kódu a snížení časové náročnosti běhu programu;

• podrobení vyhodnocovacího nástroje podrobnějšímu ověřování na více rozdílných

datových sadách dat ze směrových průzkumů.
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