POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **METODIKA VYHODNOCENÍ SMĚROVÝCH DOPRAVNÍCH PRŮZKUMŮ**
Autor (včetně titulů).....**Bc. Eva Hajčiarová**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).....**Ing. Martin Langr, Ph.D.**
Ing. Jiří Růžička, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Splnění požadavků a cílů diplomové práce - studentka z našeho pohledu splnila všechny dílčí cíle práce definované v dokumentu zadání - tedy rešerši způsobů zpracování, vyhodnocení a interpretace dat pro směrové dopravní průzkumy, popis technologických i organizačních aspektů těchto průzkumů, vymezení předmětu metodiky pro zpracování a vyhodnocení dopravních průzkumů, návrh samotné metodiky, návrh dílčího nástroje pro efektivní zpracování dat v jazyce R a ověření navržené metodiky i samotného nástroje na datech z reálného průzkumu. Studentka se všem dílčím cílům věnovala pečlivě a světomitě a navržená metodika i nástroj za nás mohou být využity v praxi pro efektivnější zpracování a vyhodnocení dopravních průzkumů.

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce - studentka pracovala na své práci velmi samostatně při dobrém rozvržení času, sama vyvolávala pravidelné konzultace pro představení pokroků na své diplomové práci, které byly zpravidla věcné, účelné a efektivní, studentka prokázala vlastní iniciativu při tvorbě metodiky i při návrhu nástroje v programovacím jazyce R. Studentka zároveň pravidelně posílala dílčí části práce k připomínkám. Součástí ověření navržené metodiky i programu v jazyce R byl i vlastní směrový dopravní průzkum naplánovaný a realizovaný zcela v režimu studentky.

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury - výběr zdrojů z odborné literatury je adekvátní ke zvolenému tématu práce s ohledem na jeho praktické zaměření.

Využívání podkladů a dat získaných z praxe - studentka v souladu s cíli práce využívala podklady a data získaná z praxe. Pro účely návrhu metodiky a návrhu nástroje v jazyce R používala reálné sady dat z dopravního průzkumu v Dobřichovicích, na kterém se v rámci zakázky pro město spolupodílela. Pro účely validace a kalibrace navrženého nástroje pak využila data z vlastního dopravního průzkumu realizovaného pro účely diplomové práce na pražském Strahově.

Odborná úroveň a přínos diplomové práce - Práce je na odborné úrovni odpovídající praktickému zaměření práce, přínos diplomové práce pak lze hodnotit pozitivně. Navrženou metodiku i nástroj bude reálně využívat v rámci dalších realizací směrových dopravních průzkumů na FD, jejich zpracování a vyhodnocení se při využití výstupů této diplomové práce reálně urychlí. Studentka se v rámci práce zabývala pouze dílčí částí celkového procesu realizace směrových průzkumů, na její práci lze tedy dále navazovat.

Formální úprava a zpracování diplomové práce - Diplomová práce je zpracována na odpovídající formální úrovni, v práci se nevyskytují výrazné gramatické ani stylistické nedostatky.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce **A (výborně)**

V Praze dne 17.05.2023

Ing. Martin Langr, Ph.D, Ing. Jiří Růžička Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce